
João Pessoa - Terça-feira, 28 de Maio de 2013Nº 15.246 Preço: R$ 2,00

DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DA PARAÍBA

ATOS DO PODER EXECUTIVO
Decreto nº    33.955 de 27 de maio de 2013

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DO-
TAÇÃO CONSIGNADA NO VIGENTE ORÇAMENTO.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 6º, inciso III,
da Lei nº 9.949, de 02 de janeiro de 2013, combinado com os artigos 1º e 2º, da Lei nº 9.978, de
09 de maio de 2013, e tendo em vista o que consta do Processo SEPLAG/1141/2013,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 150.000,00 (cento e

cinquenta mil reais), para reforço de dotação orçamentária na forma abaixo discriminada:
21.000-  SECRETARIA DE ESTADO DO TURISMO E DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 
21.101- SECRETARIA DE ESTADO DO TURISMO E DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 
  
Especificação Natureza Fonte Valor 
    
23.691.5009-4298- APOIO AO DESENVOLVIMENTO COMER-

CIAL E SERVIÇOS 
 

3350.39 
 

00 
 

150.000,00 
     

TOTAL 150.000,00 
 

Art. 2º - A despesa com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior correrá
por conta de anulação de dotação orçamentária, conforme discriminação a seguir:
21.000-  SECRETARIA DE ESTADO DO TURISMO E DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 
21.212- COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS MINERAIS 
  
Especificação Natureza Fonte Valor 
    
18.544.5156-2460- PERFURAÇÃO E INSTALAÇÃO DE POÇOS 

TUBULARES 
 

4490.51 
 

00 
 

150.000,00 
     

TOTAL 150.000,00 
 Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em João Pessoa, 27
de maio de 2013; 125º da Proclamação da República.

Decreto nº    33.956 de 27 de  maio de 2013

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DO-
TAÇÃO CONSIGNADA NO VIGENTE ORÇAMENTO.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe
confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 6º, inciso III, da Lei
nº 9.949, de 02 de janeiro de 2013, e tendo em vista o que consta do Processo SEPLAG/1206/2013,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 5.000,00 (cinco mil

reais), para reforço de dotação orçamentária na forma abaixo discriminada:
20.000- SECRETARIA DE ESTADO DAS FINANÇAS 
20.101- SECRETARIA DE ESTADO DAS FINANÇAS 
  
Especificação Natureza Fonte Valor 
    
04.122.5046-4216- MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINIS-

TRATIVOS 
 

4490 
 

00 
 

5.000,00 
     

TOTAL 5.000,00 
 

Art. 2º - A despesa com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior correrá
por conta de anulação de dotação orçamentária, conforme discriminação a seguir:
20.000- SECRETARIA DE ESTADO DAS FINANÇAS 
20.101- SECRETARIA DE ESTADO DAS FINANÇAS 
  
Especificação Natureza Fonte Valor 
    
04.122.5046-4221- VALE REFEIÇÃO/ALIMENTAÇÃO E 

AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 
 

3390 
 

00 
 

5.000,00 
     

TOTAL 5.000,00 
 Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em João Pessoa,  27 de
maio de 2013; 125º da Proclamação da República.

Decreto nº    33.957 de   27 de  maio de 2013

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DO-
TAÇÃO CONSIGNADA NO VIGENTE ORÇAMENTO.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe
confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 6º, inciso III, da Lei nº
9.949, de 02 de janeiro de 2013, e tendo em vista o que consta do Processo SEPLAG/1207/2013,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 200.000,00 (duzentos

mil reais), para reforço de dotação orçamentária na forma abaixo discriminada:
30.000- ENCARGOS GERAIS DO ESTADO  
30.102- RECURSOS SOB A SUPERVISÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DAS FINANÇAS 
  
Especificação Natureza Fonte Valor 
    
10.846.0000-7036- DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES - 

SAÚDE 
3390 10 200.000,00 

     
TOTAL 200.000,00 

 
Art. 2º - A despesa com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior correrá

por conta de anulação de dotação orçamentária, conforme discriminação a seguir:
30.000- ENCARGOS GERAIS DO ESTADO  
30.102- RECURSOS SOB A SUPERVISÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DAS FINANÇAS 
  
Especificação Natureza Fonte Valor 
    
10.843.0000-7055- ENCARGOS E AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 

INTERNA DA SAÚDE APÓS 2000 
 

3290 
 

10 
 

200.000,00 
     

TOTAL 200.000,00 
 Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em João Pessoa, 27 de
maio de 2013; 125º da Proclamação da República.



João Pessoa - Terça-feira, 28 de Maio de 20132 Diário Oficial

Fones: 3218-6533/3218-6526 -  E-mail: wdesdiario@gmail.com
Assinatura: (83) 3218-6518

A UNIÃO Superintendência de Imprensa e Editora
BR 101 - Km 03 - Distrito Industrial - João Pessoa-PB - CEP 58082-010

SECRETARIA DE ESTADO DA COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL

GOVERNO DO ESTADO
Governador Ricardo Vieira Coutinho

Anual ....................................................................................................... R$ 400,00
Semestral ................................................................................................ R$ 200,00
Número Atrasado ..................................................................................... R$      3,00

José Arthur Viana Teixeira
DIRETOR  ADMINISTRATIVO

Fernando Antônio Moura de Lima
SUPERINTENDENTE

GOVERNO DO ESTADO

Albiege Lea Araújo Fernandes
DIRETORA  DE OPERAÇÕES

Lúcio Falcão
EDITOR DO DIÁRIO OFICIAL

Gilson Renato de Oliveira
DIRETOR TÉCNICO

Ato Governamental  nº 6.884   João Pessoa, 27 de maio  de 2013

O  GOVERNADOR  DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e de acordo com artigo 33, inciso I,
da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E exonerar LUIZ ALBERTO GUEDES AMARO, matrícula nº
120.292-8, do cargo em comissão de Vice-Diretor da EEEFM MONS. PEDRO ANÍSIO BEZERRA
DANTAS, Símbolo CVE-7, da Secretaria de Estado da Educação.

Ato Governamental  nº 6.885   João Pessoa, 27 de maio  de 2013

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003; na Lei no 8.186, de 16 de março
de 2007, alterada pela Lei nº 8.232, de 31 de maio de 2007, no Decreto nº 28.091, de 30 de março
de 2007, e na Lei nº 9.332, de 25 de janeiro de 2011,

R E S O L V E nomear JOSENICE NAVARRO PEIXOTO PESSOA, para ocupar
o cargo de provimento em comissão de Vice-Diretor da EEEFM MONS. PEDRO ANÍSIO BEZERRA
DANTAS, no Município de João Pessoa, Símbolo CVE-7, da Secretaria de Estado da Educação.

Ato Governamental  nº 6.886   João Pessoa, 27 de maio  de 2013

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003; na Lei no 8.186, de 16 de março
de 2007, alterada pela Lei nº 8.232, de 31 de maio de 2007, no Decreto nº 28.091, de 30 de março
de 2007, e na Lei nº 9.332, de 25 de janeiro de 2011,

R E S O L V E nomear os servidores abaixo discriminados, para ocuparem os
cargos de provimento em comissão da Secretaria de Estado da Educação, no Município de Campi-
na Grande, definidos neste Ato Governamental:

Servidor Cargo Simbologia 
Suelene Gomes de 
Vasconcelos Diretor da EEEF JOSÉ PINHEIRO CDE-9 

Maria José Nóbrega da Silva Vice-Diretor da EEEF JOSÉ PINHEIRO CVE-9 

 
Ato Governamental  nº 6.887   João Pessoa, 27 de maio  de 2013

O  GOVERNADOR  DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e de acordo com artigo 33, inciso I,
da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E exonerar VALDENICE MARIA DA SILVA, matrícula nº 159.157-
6, do cargo em comissão de Secretário da EEEF INDÍGENA ÍNDIO PEDRO MÁXIMO DE
LIMA, Símbolo SDE-13, da Secretaria de Estado da Educação.

Ato Governamental  nº 6.888   João Pessoa, 27 de maio  de 2013

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º, inciso
II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003; na Lei no 8.186, de 16 de março de 2007,
no Decreto nº 28.091, de 30 de março de 2007, e na Lei nº 9.332, de 25 de janeiro de 2011,

R E S O L V E nomear WELLINGTON DE LIMA SOARES, para ocupar o
cargo de provimento em comissão de Secretário da EEEF INDÍGENA ÍNDIO PEDRO MÁXIMO
DE LIMA, no Município de Marcação, Símbolo SDE-13, da Secretaria de Estado da Educação.

Ato Governamental  nº 6.889   João Pessoa, 27 de maio  de 2013

O  GOVERNADOR  DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e de acordo com artigo 33, inciso I,
da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E exonerar os servidores abaixo discriminados, ocupantes de cargos
de provimento em comissão definidos neste Ato Governamental, no Município de Rio Tinto, da
Secretaria de Estado da Educação:
NOME CARGO MATRÍCULA SIMBOLOGIA 
Luan Cardoso de 
Menezes 

Vice-Diretor da EEEF 
INDÍGENA GUILHERME 

DA SILVEIRA 

167.417-0 CVE-11 

Betania Maximo 
de Lima 

Secretário da EEEF 
INDÍGENA GUILHERME 

DA SILVEIRA 

170.050-2 SDE-11 

 
Ato Governamental  nº 6.890   João Pessoa, 27 de maio  de 2013

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003; na Lei no 8.186, de 16 de março
de 2007, alterada pela Lei nº 8.232, de 31 de maio de 2007, no Decreto nº 28.091, de 30 de março
de 2007, e na Lei nº 9.332, de 25 de janeiro de 2011,

R E S O L V E nomear os servidores abaixo discriminados, para ocuparem os
cargos de provimento em comissão da Secretaria de Estado da Educação, no Município de Rio
Tinto, definidos neste Ato Governamental:

Servidor Cargo Simbologia 

Lesliene da Silva Lima Vice-Diretor da EEEF INDÍGENA 
GUILHERME DA SILVEIRA 

CVE-11 

Jose Rivaldo da Silva Barros Secretário da EEEF INDÍGENA 
GUILHERME DA SILVEIRA 

SDE-11 

 
Ato Governamental  nº 6.891   João Pessoa, 27 de maio  de 2013

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o Artigo 86, do inciso II, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no
Art. 4º, § 3º, do Decreto nº 25.849, de 28 de abril de 2005,

R E S O L V E designar para compor o Conselho Gestor do Fundo de Combate e
Erradicação da Pobreza - FUNCEP, MÁRIO SÉRGIO DE FREITAS LINS PEDROSA, Matrícu-
la nº 87.664-0, em substituição a BONIFÁCIO ROCHA DE MEDEIROS, como membro Suplente
representante da Secretaria de Estado das Finanças, até o término do mandato.

Ato Governamental  nº 6.892   João Pessoa, 27 de maio  de 2013

O  GOVERNADOR  DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e de acordo com artigo 33, inciso II,
da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E exonerar, a pedido,  MARIA DO SOCORRO ALVES DINIZ
matrícula nº 159.601-2, do cargo em comissão de Vice-Diretor da EEEF SOLON DE LUCENA,
Símbolo CVE-7, da Secretaria de Estado da Educação.

Ato Governamental  nº 6.725   João Pessoa, 14 de  maio de 2013

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no
art. 9º, inciso II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003, na Lei no 8.186, de
16 de março de 2007,

R E S O L V E nomear   PAMELA SUELLEM CAVALCANTE LACERDA, para
ocupar o cargo de provimento em comissão de Assistente Administrativo III, Símbolo CSE-4,
tendo exercício na Secretaria de Estado do Desenvolvimento Humano.
Publi cado no DOE 15.05.2013
Republi cado por i ncorreção

Ato Governamental  nº 6.784 João Pessoa,  16 de   maio  de 2013

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003; na Lei no 8.186, de 16 de março
de 2007, alterada pela Lei nº 8.232, de 31 de maio de 2007, no Decreto nº 28.091, de 30 de março
de 2007, e na Lei nº 9.332, de 25 de janeiro de 2011,

R E S O L V E nomear os servidores abaixo discriminados, para ocuparem os
cargos de provimento em comissão da Secretaria de Estado da Educação, no Município de  Serra
Branca, definidos neste Ato Governamental:

Servidor Cargo Simbologia 

Norma Sueli Gomes Trajano Vice-Diretor da EEEFM SEN. JOSÉ 
GAUDÊNCIO CVE-7 

Jose Valmir Ribeiro Pinto Vice-Diretor da EEEFM SEN. JOSÉ 
GAUDÊNCIO CVE-7 

 Publ icado no DOE em 17.05.2013
Republi cado por i ncorreção



João Pessoa -  Terça-feira, 28 de Maio de 2013 3Diário Oficial

AGÊNCIA DE REGULAÇÃO DO ESTADO DA PARAÍBA - ARPB

PORTARIA ARPB N°. 006/2013-DP

O Di retor Presidente da Agênci a de Regul ação do Estado da Paraíba -
ARPB, no uso das atribuições que lhe são conferidas no inciso III do artigo 14 da Lei Estadual n°. 7.843,
de 1o. de novembro de 2005, c/c com o inciso III do artigo 13 do Decreto n°. 26.884, de 23 de fevereiro
de 2006, que dispõem sobre a estrutura e o funcionamento e aprova o Regulamento da ARPB.

RESOLVE:
Art. 1o. Designar AREUS SERPA DE QUADROS, matrícula n°. 100.140-0,

para exercer o cargo em comissão de Assessor Técnico, da Agência de Regulação do Estado da
Paraíba - ARPB, símbolo AS-1.

João Pessoa, 20 de maio de 2013.

Secretaria de Estado
do Governo

Secretaria de Estado
do Desenvolvimento Humano

CONSELHO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Lei  Estadual – Nº 6.127/95

Resolução N.º 009/2013    João Pessoa, 24 de maio de 2013

Dispõe sobre a eleição de representantes da sociedade civil, seg-
mento usuário, para preenchi mento de vagância no CEAS/PB

Considerando o Fórum Eleitoral realizado no dia 23 de maio às 14:00 horas na
Sede do Conselho Estadual de Assistência Social à Rua Dom Adauto, 58, centro, João Pessoa – PB;

Considerando as resoluções CEAS/PB n° 005/2013, 006/2013 e 007/2013;
O Conselho Estadual de Assistência Social – CEAS /PB no uso de suas atribuições

estabelecidas na Lei Estadual n.º 6.127/95;
Resolve:
Art.– 1º - Eleger conselheira Maria Sal ete Soares Perei ra, representante

não- governamental segmento usuários;
Art.– 2º - Eleger conselheira Luciana Braga Horne, representante não- go-

vernamental segmento usuários;
Art.– 3º - Esta Resolução tem efeitos retroativos a data da reunião ordinária de

23 de maio de 2013.

Secretaria de Estado do Desenvolvimento
da Agropecuária e da Pesca

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO
RURAL DA PARAÍBA - EMATER-PB

ATO N° 132/2013

O Presidente da Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural da Paraíba,
EMATER-PB, no uso das suas atribuições,

RESOLVE:
DESIGNAR o servidor.FERNANDO DE MEDEIROS CADETE, Extensionista

Rural I, matrícula 0674-2, para exercer a função de Gerente Local da Unidade Operativa de
Juazeirinho, região de Picuí, vigorando os efeitos do presente ato a partir desta data.

Cabedelo-PB, 10 de Abril de 2013.

Secretaria de Estado do Turismo
e do Desenvolvimento Econômico

INSTITUTO DE METROLOGIA E QUALIDADE INDUSTRIAL DA PARAÍBA - IMEQ/PB

PORTARIA N° 019/13-IMEQ/PB/DS João Pessoa, 15 de maio de 2013.

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA E
QUALIDADE INDUSTRIAL DA PARAÍBA - IMEQ/PB, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE designar ALEXANDRE DE PAIVA LIMA, para exercer a função
gratificada de Gerente do Núcleo de Volume, símbolo FG-01, da; Estrutura Organizacional Básica
desta Autarquia.

Publique-se.

PORTARIA N° 020/13-IMEQ/PB/DS   João Pessoa, 15 de maio de 2013.

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA E
QUALIDADE INDUSTRIAL DA PARAÍBA - IMEQ/PB, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE designar EISENHOWER LEITE DE AZEVEDO, para exercer a fun-
ção gratificada de Gerente do Núcleo de Massa, símbolo FG:01, da Estrutura Organizacional Básica
desta Autarquia.

Publique-se.

Secretaria de Estado
do Planejamento e Gestão
PORTARIA GS N° 022   João Pessoa, 23 de mai o de 2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DO PLANEJAMENTO E GESTÃO, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 22, Inciso II, do Decreto n° 11.058, de 12 de novembro de 1985,

R  E  S  O  L  V  E:
Artigo 1º - Designar os servidores OSMUNDO DANTAS PESSOA FILHO, matrí-

cula n° 87.721-2, MARIA ELIENE PEREIRA DE SOUZA, matrícula nº 83.850-1 e ROSÂNGELA
LUCENA RANGEL TRAVASSOS, matrícula nº  77.605-0 para, sob a presidência do primeiro,
comporem a Comissão encarregada de proceder à Tomada de Contas Especial relativa ao Convê-
nio FDE nº 036/2008, firmado com a Prefeitura Municipal de Ingá-PB.

Artigo 2º - A Comissão tem o prazo de 30 (trinta) dias, a contar da publicação
desta Portaria no Diário Oficial do Estado, para realização dos trabalhos e apresentação de
Relatório conclusivo.

Polícia Militar da Paraíba

PORTARIA Nº GCG/0068/2013-GC         João Pessoa-PB, 21 de maio de 2013.

Licenci amento a pedido de Sol dado das fil eiras da Pol í ci a
Mil itar do Estado da Paraí ba.

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DA PA-
RAÍBA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 12, inciso VIII da Lei Comple-
mentar nº 87, de 02 de dezembro de 2008, c/c o inciso I do artigo 109 da Lei nº 3.909, de 14 de
Julho de 1977, e solucionando o requerimento do militar interessado,

RESOLVE:
1 - LICENCIAR a pedido das fileiras desta Corporação, a contar de 25 de

abril  de 2013, o Soldado PM Matrícula 524.916-3, EDUARDO HENRIQUE SOUZA DE
AZEVEDO, solteiro, classificado no 7º BPM, filho de Rivaldo Barbosa de Azevedo e Valdecira
Souza França de Azevedo, nascido no dia 05 de fevereiro de 1989, natural de João Pessoa - PB,
incluído nesta Corporação no dia 02 de março de 2009. O referido Militar Estadual foi julgado
Apto em Inspeção de Saúde a que se submeteu no serviço médico desta PM e declarou residir a Rua
dos Operadores, nº 541, Bairro das Indústrias, João Pessoa - PB e receberá o Certificado de
Reservista pela Divisão de Identificação, Cadastro e Monitoramento (DGP/2) da Diretoria de
Gestão de Pessoas;

2 – Publique-se, registre-se e cumpra-se.

PORTARIA Nº GCG/0069/2013-GC         João Pessoa-PB, 21 de maio de 2013.

Licenci amento a pedido de Sol dado das fil eiras da Pol í ci a
Mil itar do Estado da Paraí ba.

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DA PA-
RAÍBA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 12, inciso VIII da Lei Comple-
mentar nº 87, de 02 de dezembro de 2008, c/c o inciso I do artigo 109 da Lei nº 3.909, de 14 de
Julho de 1977, e solucionando o requerimento do militar interessado,

RESOLVE:
1 - LICENCIAR a pedido das fileiras desta Corporação, a contar de 26 de

abril de 2013, o Sol dado PM Matrícula 524.799-3, AVLAFRANCI BARBOSA MARCELI

SECRETARIAS DE ESTADO



João Pessoa - Terça-feira, 28 de Maio de 20134 Diário Oficial

NO, solteiro, classificado no Centro de Educação, filho de Francisco de Assis Marcelino e Marinalva
Barbosa Marcelino, nascido no dia 25 de abril de 1984, natural de Campina Grande - PB, incluído
nesta Corporação no dia 02 de março de 2009. O referido Militar Estadual foi julgado Apto em
Inspeção de Saúde a que se submeteu no serviço médico desta PM e declarou residir a Rua das Gogoias,
nº 95, Bairro das Malvinas, Campina Grande - PB e receberá o Certificado de Reservista pela Divisão
de Identificação, Cadastro e Monitoramento (DGP/2) da Diretoria de Gestão de Pessoas;

2 – Publique-se, registre-se e cumpra-se.

PORTARIA nº GCG/ 0071/2013-CG       João Pessoa - PB, 24 de maio de 2013.

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DA PARA-
ÍBA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XII do art. 12 da Lei Complementar nº
87, de 02 de dezembro de 2008, e tendo em vista o que dispõem o Item 11 do EDITAL Nº 001/2012–
CFO PM-2013, que rege o Concurso Público para o Curso de Formação de Oficiais PM-2013,

RESOLVE:
1. HOMOLOGAR o ATO Nº 016-CCCCFO-PM/2013, no qual a Presidente da

Comissão Coordenadora do Concurso Público para o Curso de Formação de Oficiais PM para
o ano de 2013 dá publicidade ao RESULTADO alcançado pelo candidato sub judi ce, abaixo
referenciado, o qual foi  reintegrado ao certame em razão da Decisão Judicial exarada no
Mandado de Segurança nº 999.2013.000.960-1/001, impetrado pelo candidato ante sua INAP-
TIDÃO no Exame de Aptidão Física (EAF) conforme Ato nº 010-CCCCFO-PM-2013.
Ord NOME COMPLETO RG CLASS E.I. MÉDIA FINAL
1. MARCELLO VIEIRA GONÇALVES DE BRITO 3135068-PB 10º 641,0

2. CONVOCAR o candidato acima mencionado para real izar os procedi -
mentos referentes à matrícula no curso de formação, devendo, para tanto, comparecer ao
Núcleo de Recrutamento e Seleção, da DGP, instalado no Quartel do Comando Geral da PM, sito
na Praça Pedro Américo, sn, Centro, nesta Capital, no dia 29 de mai o de 2013, às 09h00min,
munido da documentação elencada no Item 14 do Edital.

3. Cumprida as formalidades do item anterior desta Portaria, AUTORIZAR o
Diretor do Centro de Educação desta Corporação a proceder a matrícula do aludido candidato no
CFO-PM-2013, desde que atenda ao que estabelece os Itens 2 e 14 do Edital.

4. DETERMINAR ao Diretor do Centro de Educação e a Coordenadora do Concurso
para o CFO-PM-2013 que observem e façam cumprir, dentro de suas competências, o que estabelecem as
letras “a”, “b” e  “c” da Decisão Judicial emitida nos autos do mencionado Mandado de Segurança.

5. DETERMINAR que a presente Portaria seja publicada no Boletim da Polícia
Militar e disponibilizada no site da PMPB através do endereço eletrônico da Polícia Militar
(www.pm.pb.gov.br).

Secretaria de Estado
da Educação

CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO
EMENTAS DE RESOLUÇÕES APROVADAS PELO CEE

Data da 
Aprovação 

Processo Resolução Ementa 

09/05/2013 0030714-6/2012 093/2013 TORNA EQUIVALENTES OS ESTUDOS REALIZADOS 
POR BEATRIZ DE OLIVEIRA BORGES, NA ESPANHA E 
AUTORIZA O PROSSEGUIMENTO DOS SEUS ESTUDOS. 

09/05/2013 0032719-4/2011 095/2013 RECONHECE O ENSINO FUNDAMENTAL, DO 6º AO 9º 
ANO, MINISTRADO NO INSTITUTO EDUCACIONAL 
MARIA DO SOCORRO, LOCALIZADO NA RUA JOÃO 
DOMINGOS DE QUEIROZ, 25 - JARDIM QUEIROZ, NA 
CIDADE DE PATOS - PB, MANTIDO PELO INSTITUTO 
EDUCACIONAL MARIA DO SOCORRO – CNPJ 
09.309.337/0001-50. 

 

Secretaria de Estado
da Administração

DIRETORIA EXECUTIVA DE RECURSOS HUMANOS



João Pessoa -  Terça-feira, 28 de Maio de 2013 5Diário Oficial



João Pessoa - Terça-feira, 28 de Maio de 20136 Diário Oficial



João Pessoa -  Terça-feira, 28 de Maio de 2013 7Diário Oficial



João Pessoa - Terça-feira, 28 de Maio de 20138 Diário Oficial



João Pessoa -  Terça-feira, 28 de Maio de 2013 9Diário Oficial



João Pessoa - Terça-feira, 28 de Maio de 201310 Diário Oficial



João Pessoa -  Terça-feira, 28 de Maio de 2013 11Diário Oficial



João Pessoa - Terça-feira, 28 de Maio de 201312 Diário Oficial

RESENHA N° 019/2013

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA RECEITA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 45,
inciso XVIII, do Decreto nº 25.826, de 15 de abril de 2005 e tendo em vista parecer da Gerência
Executiva de Tributação, despachou os processos abaixo discriminados:

Secretaria de Estado
da Receita

PROCESSO NOME ASSUNTO DECISÃO 

0671622011-9 LIMA TRANSPORTES LTDA 
 SOLICITA INFORMAÇÕES SOBRE O ICMS 

CONSULTA FISCAL 

0091432013-0 GRADUAL COMERCIO E SERVIÇOS LTDA 
 SOLICITA INFORMAÇÕES SOBRE O ICMS 

CONSULTA FISCAL 

0292032013-0 RIDETE COSTA FERREIRA 
 ISENÇÃO DE ICMS -DEFICIENTE FÍSICO 

DEFERIMENTO 

1253992012-8 WANDERLEY E CABRAL LTDA EPP 
 RECONSIDERAÇÃO DE PARECER 

INDEFERIMENTO 

1346462012-3 REPAROS HIDRAULICOS COMÉRCIO DE 
PEÇAS AGRICOLAS LTDA 

 RESTITUIÇÃO DE ICMS 
DEFERIMENTO 

0121262013-5 AIG IND. BRASILEIRA DE PARAFUSOS LTDA 
 RESTITUIÇÃO DE ICMS 

DEFERIMENTO 

0250272013-3  EMMANUEL MARCILIO  VITÓRIO DE 
OLIVEIRA 

 RESTITUIÇÃO DE ICMS 
INDEFERIMENTO 

1221952012-9 LIVRARIA E PAPELARIA ARCO IRIS 
COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA 

 RESTITUIÇÃO DE ICMS 
 INDEFERIMENTO 

0121222013-7 TOR ALF INDÚSTRIA E COMÉRCIO  LTDA 
 RESTITUIÇÃO DE ICMS-ST 

DEFERIMENTO 

0060922013-6 L & L GAMES INFORMÁTICA LTDA ME 
 RESTITUIÇÃO DE ICMS 

DEFERIMENTO 

0399272013-6 MARIA DO SOCORRO ARAÚJO 
 ISENÇÃO DE ICMS- DEFICIENTE FISICO 

DEFERIMENTO 

0377522013-5 MARIA VERÔNICA DE ARAÚJO NEVES 
 ISENÇÃO DE ICMS- DEFICIENTE FISICO 

DEFERIMENTO 

0350222013-1 DIONIZIO MARINHO DA CRUZ 
 ISENÇÃO DE ICMS- DEFICIENTE FISICO  

DEFERIMENTO 

0275922013-3 FABIANO RODRIGUES DA SILVA 
 ISENÇÃO DE ICMS- DEFICIENTE FISICO 

DEFERIMENTO 

0393372013-3 YVONE CYRILLO SOARES 
 ISENÇÃO DE ICMS- DEFICIENTE FISICO 

DEFERIMENTO 

0387532013-1 ABELARDO TAVARES WANDERLEY 
 ISENÇÃO DE ICMS- DEFICIENTE FISICO 

DEFERIMENTO 

0565312013-8 CLAUDETE CLAUDINO  DE QUEIROZ 
 ISENÇÃO DE ICMS- DEFICIENTE FISICO 

DEFERIMENTO 

0399422013-0 CLEMENTINA  DE OLIVEIRA CHAVES 
 ISENÇÃO DE ICMS- DEFICIENTE FISICO 

DEFERIMENTO 

0565502013-0 AUGUSTO CESAR MASCARENHAS BRAGA 
 ISENÇÃO DE ICMS- DEFICIENTE FISICO 

DEFERIMENTO 

 
0413462013-9 MARIA ZENEIDE V DE FIGUEIREDO 

 ISENÇÃO DE ICMS- DEFICIENTE FISICO 
DEFERIMENTO 

0564922013-1  MARIA L A A SOARES 
 ISENÇÃO DE ICMS- DEFICIENTE FISICO 

  DEFERIMENTO 

0509902007-0  COMPANHIA PARAIBANA DE GÁS 
 RESTITUIÇÃO DE ICMS 

  INDEFERIMENTO 

0092242013-0  C.GALDINO MAIA ME 
 RESTITUIÇÃO DE ICMS  DEFERIMENTO 

PARCIAL 

0443722013-7  ANA MARIA BARROS MAIA  DO AMARAL 
 ISENÇÃO DE ICMS- DEFICIENTE FÍSICO 

 DEFERIMENTO 

0331682013-2  STAR MOTOS LTDA 
 REGIME ESPECIAL 

 DEFERIMENTO 

0284472012-9  ARMANDO GUZMAN TORRES 
 RESTITUIÇÃO DE ICMS 

 INDEFERIMENTO 

0996662012-5  INDÚSTRIA DE CALÇADOS ROGÉRIO LTDA 
 RESTITUIÇÃO DE ICMS  INDEFERIMENTO 

0188552013-1 
 FEDERAL DISTRIBUIDORA DE PETROLEO 
LTDA 

 RESSARCIMENTO DE ICMS - 
SUBSTITUIÇÃO TRIBUTÁRIA 

IN DEFERIMENTO 

0188602013-2  FEDERAL DISTRIBUIDORA DE PETROLEO 
LTDA 

 RESSARCIMENTO DE ICMS - 
SUBSTITUIÇÃO TRIBUTÁRIA 

 INDEFERIMENTO 

0188882013-6 
 ALVO DISTRIBUIDORA DE COMBUSTÍVEIS 
LTDA  

 RESSARCIMENTO DE ICMS - 
SUBSTITUIÇÃO TRIBUTÁRIA 

 INDEFERIMENTO 

0188952013-6 
 ALVO DISTRIBUIDORA DE COMBUSTÍVEIS 
LTDA 

 RESSARCIMENTO DE ICMS - 
SUBSTITUIÇÃO TRIBUTÁRIA 

 INDEFERIMENTO 

0189022013-2  ALVO DISTRIBUIDORA DE COMBUSTÍVEIS 
LTDA 

 RESSARCIMENTO DE ICMS - 
SUBSTITUIÇÃO TRIBUTÁRIA 

 INDEFERIMENTO 

0034382013-7 MANOS IMPORTADORA E EXPORTADORA 
LTDA 

 REGIME ESPECIAL  INDEFERIMENTO 

0181722013-6 
CAMPINA DISTRIBUIDORA DE BEBIDAS LTDA 
EPP 

 REGIME ESPECIAL 
 DEFERIMENTO 

RESENHA Nº 279/2013   EXPEDIENTE DO DIA: 23/05/2013

O Diretor Executivo de Recursos Humanos,  por  delegação  de  competência
que  lhe  foi outorgada pela Portaria  nº 2374/GS, datada  de  18.07.88 e de acordo com a Lei
Complementar  nº 58,  de  30   de dezembro  de  2003,  no artigo   89,   DEFERIU   o   seguinte   processo
de  LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSES PARTICULARES  pelo prazo de até 03 (três) anos.
PROCESSO LOTAÇÃO MATRÍCULA NOME
13.005.519-1 SEE 158.705-6 ROBERTO ROSENDO DA SILVA
13.010.176-1 SEE 126.951-8 GILZA NOBREGA DE LIMA
13.050.331-2 SEE 132.716-0 NEUMA MARGARETH DOS SANTOS
13.002.696-4 SEE 102.174-5 MARIA DA GUIA FERNANDES V. DO NASCIMENTO

COMISSÃO ESTADUAL DE ACUMULAÇÃO DE CARGOS

NOTIFICAÇÃO N°. 010/2013

O Presidente da Comissão Estadual de Acumulação de Cargos - CEAC, no uso de suas
atribuições legais, regimentais e em atenção ao que determina o art. 37, incisos XVI e XVII, da
Constituição Federal de 1988 - Matéria de Acumulação de Cargos Públicos, considerando que, todos
os servidores abaixo transcritos, já foram notificados por edital e não compareceram, RESOLVE:

NOTIFICAR os Servidores Públicos do Estado da Paraíba, abaixo relacionados, para,
no prazo de 10 (dez) dias consecutivos, apresentarem defesa ou fazerem opção por um dos vínculos,
sob pena de BLOQUEIO SALARIAL e de Instauração de PROCESSO SUMÁRIO.

Endereço:
Sala de Reunião da Comissão Estadual de Acumulação de Cargos 5o Andar - Edifício da

Secretaria de Estado da Administração Av. João da Mata, s/n - bairro de Jaguaribe - João Pessoa/PB.
Matrí cul a CPF No me
044.331-0 032.321.584-04 HORÁCIO MIGUEL DA SILVA
061.602-8 160.356.664-34 NORMANDO MENDES DE CASTRO
067.589-0 207.369.164-15 ELIUDE DE CARVALHO MORAIS RODRIGUES
068.762-6 147.886.324-20 RITA RODRIGUES MARCAL
082.182-9 141.267.024-15 SEVERINO BARAUNA DA SILVA
168.775-1 030.510.464-00 JANAINA FARIAS DE AGUIAR
171.931-9 022.747.504-67 EDGLAY SEBASTIÃO DE OLIVEIRA
171.997-1 028.599.364-08 DAMIAO DARLAN CATARINA DE SOUSA
460.756-2 160.874.024-20 RAQUEL DE BRITO RAMOS

Comissão Estadual de Acumulação de cargos João Pessoa, 27 de maio de 2013



João Pessoa -  Terça-feira, 28 de Maio de 2013 13Diário Oficial

0491102013-0 
 

 ELFA PRODUTOS FARMACEUTICOS E 
HOSPITALARES LTDA 

 REGIME ESPECIAL  INDEFERIMENTO 

1381892012-5  INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE LAJES SIGMA 
LTDA 

 REGIME ESPECIAL  INDEFERIMENTO 

0077332013-0  DROGARIA DROGAVISTAS LTDA 
 REGIME ESPECIAL  INDEFERIMENTO 

1518372012-6  AUTO PEÇAS BARBOSA LTDA ME 
 RESTITUIÇÃO DE ICMS  INDEFERIMENTO 

0054512013-6  Q-PEÇAS E SERVIÇOS LTDA 
 RESTITUIÇÃO DE ICMS  INDEFERIMENTO 

0154062013-1  VICTOR MATHEUS MARQUES JERONIMO 
GOMES ME 

 RESTITUIÇÃO DE ICMS  INDEFERIMENTO 

1423802012-0  JAMANTA COMÉRCIO  DE PEÇAS PARA 
VEÍCULOS LTDA 

 RESTITUIÇÃO DE ICMS  INDEFERIMENTO 

0905362007-9  JHC ALIMENTOS LTDA 
 SUSPENSÃO DO ICMS  INDEFERIMENTO 

0237532013-1   JANINE OURIQUES CASTELO BRANCO 
 RESTITUIÇÃO DE ICMS  INDEFERIMENTO 

0996712012-6  INDÚSTRIA DE CALÇADOS ROGÉRIO LTDA 
 RESTITUIÇÃO DE ICMS  INDEFERIMENTO 

1459712012-2  SAMMARA LAYSSA LIMA NUNES 
 RESTITUIÇÃO DE ICMS  INDEFERIMENTO 

0039102013-7  DATASONIC INDÚSTRIA E DISTRIBUIÇÃO DE 
ELETRONICOS  LTDA 

 CANCELAMENTO DE DAR  INDEFERIMENTO 
 

 0169632013-5  ALESAT COMBUSTÍVEIS S.A 
  RESSARCIMENTO DE ICMS - 
SUBSTITUIÇÃO TRIBUTÁRIA  

 INDEFERIMENTO 

1400322012-9  ATLANTICA NEWS DISTRIBUIDORA DE 
BEBIDAS LTDA 

 RESSARCIMENTO DE ICMS – 
SUBSTITUIÇÃO TRIBUTÁRIA 

 DEFERIMENTO 

0530732012-4  ZANDONA –MINERAÇÃO E TERRAPLENAGEM 
LTDA 

 RESTITUIÇÃO DE ICMS –    
 DEFERIMENTO 

0346632013-5  ISABELLA MAROJA ALVES 
 ISENÇÃO DE ICMS- DEFICIENTE FÍSICO 

 DEFERIMENTO  

0328412013-0  COOMAR COOPERATIVA MINERAL DE 
ASSUNÇÃO E REGIÃO LTDA 

 REGIME ESPECIAL 
 INDEFERIMENTO 

0585762013-9  LEONIA MARIA DE LIMA 
 ISENÇÃO DE ICMS- DEFICIENTE FÍSICO 

 DEFERIMENTO 

0585712013-6  MARIA RITA DE LIMA SANTOS  
 ISENÇÃO DE ICMS- DEFICIENTE FÍSICO 

 DEFERIMENTO  

0347862013-9  PREFEITURA MUNICIPAL DE INGÁ /PB 
 ISENÇÃO DE ITCD 

 DEFERIMENTO 

0472052013-8  CAVALCANTI PRIMO VEÍCULOS LTDA 
 REGIME ESPECIAL 

 DEFERIMENTO 

0082792013-0 
 BL IMPORTADORA E DISTRIBUIDORA DE 
EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA E 
PAPELARIA LTDA  

 REGIME ESPECIAL 
 DEFERIMENTO 

1255762012-2 
 ETIQUETAS BAPTISTELLA INDÚSTRIA DE 
CALÇADOS LTDA 

 SOLICITA INFORMAÇÕES SOBRE SPED 
FISCAL E RECOLHIMENTOS 
COMPLEMENTARES DO FAIN 

 CONSULTA FISCAL 

1255592012-9  MARCIA SALIBE BAPTISTELLA 
 SOLICITA INFORMAÇÕES SOBRE SPED 
FISCAL E RECOLHIMENTOS 
COMPLEMENTARES DO FAIN 

 CONSULTA FISCAL 

0349682013-6  GERALDO WILLEAMS LIMA SA 
 ISENÇÃO DE ICMS- DEFICIENTE FÍSICO 

 DEFERIMENTO 

0319462013-4  LINDIBERG CARDOSO ARAUJO 
 ISENÇÃO DE ICMS- DEFICIENTE FÍSICO 

 DEFERIMENTO 

0448002013-6  OLAVO SOUTO MONTENEGRO 
 ISENÇÃO DE ICMS- DEFICIENTE FÍSICO 

 DEFERIMENTO  

0585902013-9  VALDENY ANTAS DINIZ 
 ISENÇÃO DE ICMS- DEFICIENTE FÍSICO 

 DEFERIMENTO 

0585812013-0  LEILA BEZERRA DE FARIAS 
 ISENÇÃO DE ICMS- DEFICIENTE FÍSICO 

 DEFERIMENTO 

0585862013-2 FABIO RAMOS DE QUEIROZ 
 ISENÇÃO DE ICMS- DEFICIENTE FÍSICO 

  DEFERIMENTO 

0539482013-9 JOSE PESSOA DA SILVA 
 ISENÇÃO DE ICMS- DEFICIENTE FÍSICO 

  DEFERIMENTO  

0561162013-2 MARIA CECI DE MELO MEDEIROS 
 ISENÇÃO DE ICMS- DEFICIENTE FÍSICO 

  DEFERIMENTO  

0561102013-5 FRANCISCO ASSIS DE M L IRMAO 
 ISENÇÃO DE ICMS- DEFICIENTE FÍSICO 

  DEFERIMENTO 

0881192012-4 ATACADAO DOS ELETRODOMESTICOS DO 
NORDESTE LTDA 

 RESSARCIMENTO DE ICMS-ST   DEFERIMENTO 
PARCIAL 

0606342013-4 
LUCENA PRODUÇÕES EVENTOS E SERVIÇOS 
LTDA 

 REGIME ESPECIAL 
  DEFERIMENTO 

0525502013-3 HELIO PEDROSA RAMOS 
 ISENÇÃO DE ICMS- DEFICIENTE FISICO 

  DEFERIMENTO 

0438212013-6  ALBERTO PEREIRA DE BARROS 
 ISENÇÃO DE ICMS- DEFICIENTE FISICO 

 DEFERIMENTO 

0392262013-2 DILSON PEREIRA CARTAXO 
 ISENÇÃO DE ICMS- DEFICIENTE FISICO 

 DEFERIMENTO  

0557002013-6 MARIA TERESA DA CONCEIÇÃO SILVA 
CARNEIRO ARNAUD 

 ISENÇÃO DE ICMS- DEFICIENTE FISICO 
 DEFERIMENTO 

1395482012-9 PEDREIRAS DO BRASIL S/A 
 SOLICITA INFORMAÇÕES SOBRE O ICMS 

  CONSULTA FISCAL 

0629472013-3 CLAUZIO LUIS SALES 
 ISENÇÃO DE ICMS- DEFICIENTE FÍSICO 

  DEFERIMENTO 

0559162013-2 SEVERINO PESSOA DE AGUIAR FILHO 
 ISENÇÃO DE ICMS- DEFICIENTE FÍSICO 

  DEFERIMENTO 

0606312013-0 NILMA MEDEIROS 
 ISENÇÃO DE ICMS- DEFICIENTE FÍSICO  DEFERIMENTO 

0447892013-3 FERNANDA HOLANDA DE VASCONCELOS 
BRANDÃO 

 ISENÇÃO DE ICMS- DEFICIENTE FÍSICO 
 DEFERIMENTO 

0357092013-5 VANDERLITA DE VASCONCELOS NEVES 
  ISENÇÃO DE ICMS- DEFICIENTE FÍSICO 

 DEFERIMENTO 

0470202013-7 ROBERTO FERNANDO CAVALCANTI MEIRA 
 ISENÇÃO DE ICMS- DEFICIENTE FÍSICO 

 DEFERIMENTO 

0457452013-2 LINO JOÃO DA COSTA 
 ISENÇÃO DE ICMS- DEFICIENTE FÍSICO 

DEFERIMENTO 

0349892013-8 MARIA DE LOURDES DE ASSIS 
 ISENÇÃO DE ICMS- DEFICIENTE FÍSICO 

INDEFERIMENTO 

0311072013-2 VILMA GOMES LIMA DA SILVA 
 ISENÇÃO DE ICMS- DEFICIENTE FÍSICO 

INDEFERIMENTO 

0468932013-6 DIVALDO PEREIRA DE SOUZA 
 ISENÇÃO DE ICMS- DEFICIENTE FÍSICO 

INDEFERIMENTO 

0438312013-0 MARIA DA SALETE F DE CARVALHO 
 ISENÇÃO DE ICMS- DEFICIENTE FÍSICO  DEFERIMENTO 

0300162013-7 MARIA DE FÁTIMA SILVA ALVES 
 ISENÇÃO DE ICMS- DEFICIENTE FÍSICO  DEFERIMENTO 

0449462013-0 MARIA ALMEIDA DA SILVA 
 ISENÇÃO DE ICMS- DEFICIENTE FÍSICO  DEFERIMENTO 

0299332013-0 WALDIR VALBER ALVES PEREIRA 
 ISENÇÃO DE ICMS- DEFICIENTE FÍSICO  DEFERIMENTO 

0510972013-4 ROSA DE LIMA VIEIRA MARINHO  BEZERRA 
 ISENÇÃO DE ICMS- DEFICIENTE FÍSICO 

DEFERIMENTO  

0261672013-2 MARCUS AURELIO RODRIGUES DE LIMA 
 ISENÇÃO DE ICMS- DEFICIENTE FÍSICO 

DEFERIMENTO 

0340292013-1 MARIA DE LOURDES G BARBOSA 
 ISENÇÃO DE ICMS- DEFICIENTE FÍSICO 

INDEFERIMENTO 

0399062013-4 ELIDJANE GUERRA VIEIRA FILGUEIRA 
 ISENÇÃO DE ICMS- DEFICIENTE FÍSICO 

INDEFERIMENTO 

1087232012-0 FRANCISCO CLEMENTINO S FILHO 
 ISENÇÃO DE ITCD 

DEFERIMENTO 

0453852013-6 ROSILDA FERREIRA DA SILVA 
 RESTITUIÇÃO DE ITCD 

INDEFERIMENTO  

0321122013-5 IVONE DE ALBUQUERQUE MELO 
 RESTITUIÇÃO DE IPVA   INDEFERIMENTO 

0561682013-0 FOSS & CONSULTORES LTDA 
 REGIME ESPECIAL  DEFERIMENTO 

0081962013-0 DLW INDUSTRIA E COMERCIO LTDA 
 REGIME ESPECIAL  DEFERIMENTO 

0347192013-7 GERALDO DA SILVA SANTOS 
 ISENÇÃO DE ICMS- DEFICIENTE FÍSICO  DEFERIMENTO 

0405122013-3 ALOISIO RODRIGUES MOURA FILHO 
 ISENÇÃO DE ICMS- DEFICIENTE FÍSICO  DEFERIMENTO 

 
0245912013-3 MARIA BERNADETE DE SOUZA 

 ISENÇÃO DE ICMS- DEFICIENTE FÍSICO  DEFERIMENTO 

0162022009-1 COMERCIAL DE ALIMENTOS E J C LTDA 
 SOLICITA INFORMAÇÕES SOBRE  
SUBSTITUIÇÃO TRIBUTÁRIA 

 CONSULTA FISCAL 

                                    
                                            João Pessoa (PB), 22 de maio de 2013.

CONSELHO DE RECURSOS FISCAIS

Pauta da 1672ª  Sessão Ordinária da Câmara Julgadora Permanente do Conselho de Recursos
Fiscais, 31  de MAIO de  2013.

I – LEITURA DISCUSSÃO E APROVAÇÃO DA ATA DA SESSÃO ANTERIOR:

II - EXPEDIENTE:

III - JULGAMENTOS:

IV – DISTRIBUIÇÃO:

1. Processo nº 0475952009-0
Recurso VOL/CRF- nº 078/2012
Recorrente: MAXFERRO DO NORDESTE LTDA. -EPP
Recorrida: GERÊNCIA EXECUTIVA DE JULGAMENTO DE PROCESSOS FISCAIS – GEJUP
Preparadora: RECEBEDORIA DE RENDAS DE JOÃO PESSOA
Autuante: EVARISTO DE ALMEIDA  HOLANDA
Relator: CONS. JOSÉ DE ASSIS LIMA

2. Processo nº 0359802011-2 ( Republicar)
Recurso VOL/CRF- nº 049/2012
Autuado: JOSÉ RONALDO DA SILVA
Recorrente: GERÊNCIA EXECUTIVA DE JULGAMENTO DE PROCESSOS FISCAIS – GEJUP



João Pessoa - Terça-feira, 28 de Maio de 201314 Diário Oficial

CRF nº 184/2012 –LOJAS  INSINUANTE LTDA - PAT
Processo nº 0892902010-0
CRF nº 186/2012 – POSTO DE COMBUSTÍVEIS RIACHÃO LTDA - PAT
Processo nº 1266172009-0
CRF nº 188/2012 – MARIA DE FÁTIMA SANTOS DE SOUZA -PAT
Processo nº 0667982010-3
CRF nº 189/2012 – EDNALVA FERREIRA SANTOS E SILVA  - ME - PAT
Processo nº 1347012011-0
CRF nº 190/2012 – L&L FOTOGRAFIAS LTDA

Processo nº 1346912011-0
CRF nº  192/2012 – URANIA SULAMITA VIRGINIO FREIRE COSTA
Processo nº 0815292008-8
CRF nº 193/2012 – COMERCIAL MENDONÇA LTDA  EPP - PAT
Processo nº 0043652009-5
CRF nº 194/2012 – MS CONFECÇÕES LTDA  EPP- PAT
Processo nº 0993232010-2
CRF nº 195/2012 – LUIZ GONÇALVES DA SILVA - PAT
Processo nº 101 3062010-6
CRF nº 196/ 2012 – LUIZ GONÇALVES DA SILVA - PAT
Processo nº 1084302010-5
CRF nº 198/2012 – MARPESA PNEUS PEÇAS E SERVIÇOS LTDA - PAT
Processo nº 0199562011-4
CRF nº 199/2012 – JOSÉ GUILHERME DA SILVA - PAT
Processo nº 0288752009-1
CRF nº  200/2012 – GDS PRODUTOS ÓTICOS LTDA EPP- PAT
Processo nº 1101262010-7
CRF nº 203/2012 – ART FARMA PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA - PAT
Processo nº 1163352010-2
CRF nº 204/2012 – MARIA DA CONCEIÇÃO DE SOUSA MONTEIRO
Processo nº 1271212010-8
CRF nº 206/2012 – CLS COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA - PAT
Processo nº 1016462009-5
CRF nº 207/ 2012 – BR CENTER MÓVEIS LTDA - PAT
Processo nº 1017442009-9
CRF nº  208/2012 – BR CENTER MÓVEIS LTDA - PAT
Processo nº 0103452011-3
CRF nº 209/2012 – POSTO DE COMBUSTÍVEIS AC LTDA - PAT
Processo nº 0720312011-2
CRF nº 210/2012 – LUIZ FERNANDES DA SILVA - PAT
Processo nº 0336572010-3
CRF nº  211/2012 – MASTERCAMPO FERRAMENTAS E MÁQUINAS LTDA - PAT
Processo nº 0001352011-3
CRF nº 212/2012 – LUCIANO ALBERTO LINS
Processo nº 0606572011-9
CRF nº 213/2012 – JORGE DIAS MONTEIRO
Processo nº 0780052010-2
CRF nº 214/2012 – QUESTÃO DE ÓTICA COM. DE PRODUTOS ÓPTICOS LTDA - PAT
Processo nº 0988682010-1
CRF nº 224/2012 – FRANCISCO AZIZ DE LIMA BARBOSA - PAT
Processo nº 0075752009-0
CRF nº 234/2012 – SOUZA & CAETANO LTDA - PAT
Processo nº 1166842010-4
CRF nº  235/2012 – RAVA EMBALAGNES IND. E COMÉRCIO LTDA - PAT
Processo nº 0002932010-0
CRF nº 241/2012 – CONSTRUARTE COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA EPP- PAT
Processo nº 0001242008-5
CRF nº 243/2012 – JOSELITO NUNES DE OLIVEIRA - PAT
Processo nº 1190032010-0
CRF nº 246/2012 – CCB – CIMPOR CIMENTOS DO BRASIL LTDA - PAT
Processo nº 0945272010-7
CRF nº  270/2012 – MARIA ISABEL MACHADO DA SILVA - PAT
Processo nº 0382212011-1
CRF nº 272/2012 – STEMAC S/A GRUPO GERADORES - PAT
Processo nº 1091872009-5
CRF nº 273/2012 – REGINALDO BARBOSA GONÇALVES ME - PAT
Processo nº 1183672009-2
CRF nº 274/2012 – REFRIGERAÇÃO ZERO GRAU LTDA  ME – PAT
Processo nº 0793222011-4
CRF nº 275/2012 – COMERCIAL DE CEREAIS EUDORADO LTDA – EPP - PAT
Processo nº 1344342011-7
CRF nº 282/2012 – KIANG MEI CHI
Processo nº 1224952009-7
CRF nº  283/2012 – IZABEL D. DE QUEIROGA FRANCA - PAT
Processo nº 0208522011-8
CRF nº 288/2012 – VIJAI ELÉTRICA DO BRASIL LTDA - PAT
Processo nº 1234652010-1
CRF nº 291/2012 – VIA BLU INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA - PAT
Processo nº 0585172011-5
CRF nº  292/2012 – ANDRÉ FREIRE DE OLIVEIRA - PAT
Processo nº 0018552012-0
CRF nº  293/2012 – AES ESTIVAS E CEREAIS LTDA - PAT
Processo nº 0869432010-0
CRF nº  294/2012 – SHUTTLE LOGÍSTICA INTEGRADA LTDA
Processo nº 1163062010-6
CRF nº 295/2012 – ULTRACARGAS TRANSPORTES LTDA
Processo nº 1311692010-9

Recorrida: BORETS – WEATHERFORD DO BRASIL LTDA.
Preparadora: COLETORIA ESTADUAL DE ALHANDRA
Autuantes: MARCO AURÉLIO F. DE OLIVEIRA E LUIZ CARLOS S. DA SILVA
Relatora: CONSª. MARIA DAS GRAÇAS D. DE OLIVEIRA LIMA

3. Processo nº 0905432010-9
Recurso  VOL/CRF- nº 148/2012
Recorrente: EDIVALDO JOSÉ DA SILVA
Recorrida: GERÊNCIA EXECUTIVA DE JULGAMENTO DE PROCESSOS FISCAIS – GEJUP
Preparadora: COLETORIA ESTADUAL DE ALHANDRA
Autuante: NORMA DE ALBUQUERQUE/KARLA DÉBORA
Relator: CONS. RODRIGO ANTÔNIO ALVES ARAÚJO

4. Processo nº 1137232010-5
Recurso VOL/CRF- nº 383/2012
Recorrente: PEGMATITOS DO NORDESTE MINERAÇÃO LTDA.
Recorrida: GERÊNCIA EXECUTIVA DE JULGAMENTO DE PROCESSOS FISCAIS – GEJUP
Preparadora:COLETORIA ESTADUAL DE JUAZEIRINHO
Autuante: NELSON TADEU GRANGEIRO COSTA
Relator: CONS. RODRIGO ANTÔNIO ALVES ARAÚJO

5. Processo nº 1169682009-0
Recursos HIE/VOL/CRF- nº 409/2012
1ª Recorrente: GERÊNCIA EXECUTIVA DE JULGAMENTO DE PROCESSOS FISCAIS – GEJUP
1ª Recorrida: ELEVADORES OTIS LTDA.
2ª Recorrente: ELEVADORES OTIS LTDA.
2ª Recorrida: GERÊNCIA EXECUTIVA DE JULGAMENTO DE PROCESSOS FISCAIS – GEJUP
Preparadora: COLETORIA ESTADUAL DE CABEDELO
Autuante: EDUARDO CAVALCANTI DE MELLO
Relator: CONS. JOSÉ DE ASSIS LIMA

6. Processo nº 0159272011-0
Recurso HIE/CRF- nº 087/2012
Recorrente: GERÊNCIA EXECUTIVA DE JULGAMENTO DE PROCESSOS FISCAIS – GEJUP
Recorrida: LUIZ FELIPE DOS SANTOS GUEDES
Preparadora:COLETORIA ESTADUAL DE MAMANGUAPE
Autuante: ALEXANDRE S. F. FREIRE E FRANCISCO DINIZ GOMES
Relator: CONS.  JOÃO LINCOLN DINIZ BORGES

7. Processo nº 1201692011-4
Recurso VOL/CRF- nº 140/2012
Recorrente: T & S TRANSPORTES DE CARGAS LTDA.
Recorrida: GERÊNCIA EXECUTIVA DE JULGAMENTO DE PROCESSOS FISCAIS – GEJUP
Preparadora: RECEBEDORIA DE RENDAS DE JOÃO PESSOA
Autuantes: AURIVAN GRISI DA C. LIMA E VALTER LÚCIO F. FONSECA
Relatora: CONSª. MARIA DAS GRAÇAS DONATO DE OLIVEIRA LIMA

DISTRIBUIÇÃO:
Processo nº 0623092009-3
CRF nº 162/2012 – JOAQUIM VICENTE DE MELO - PAT
Processo nº 0705592009-4
CRF nº 163/2012 – AGROINDUSTRIA FABRICAÇÃO DE CACHAÇA ENG. BELA VISTA  LTDA
- PAT
Processo nº 0131922009-6
CRF nº 164/2012 – COMERCIO DE ESTIVAS  E CEREAIS SANMARTIN LTDA - PAT
Processo nº 0610642011-4
CRF nº 165/2012 – FABIANA MARIA ANDRADE SOUSA - PAT
Processo nº 0899792010-3
CRF nº  167/2012 – DSA- DISTRIBUIDORA SORRISO  DE ALIMENTOS LTDA - PAT
Processo nº 1344172011-3
CRF nº 168/2012 – MARIA DA CONCEIÇAO A. DE OLIVEIRA
Processo nº 1242472010-0
CRF nº  169/2012- LÍDER COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA - PAT
Processo nº 0045782009-8
CRF nº 171/2012 – ELETROMAGNETT LTDA - PAT

Processo nº 0010952009-2
CRF nº  172/2012 - COOTEC ELETRÔNICA LTDA - PAT
Processo nº 0059862009-5
CRF nº 173/2012 – FÁBIO RODRIGO CARNEIRO DOS SANTOS
Processo nº 0613732009-0
CRF nº 174/2012 – JOSEPSON GOMES DE SOUZA – ME - PAT
Processo nº 1034252009-1
CRF nº  175/2012 – BEATRIZ MARIA BORGES - PAT
Processo nº 0050232009-5
CRF nº 176/2012 – VILLA SÃO PAULO BAR E RESTAURANTE LTDA EPP- PAT
Processo nº 1183412010-1
CRF nº 177/2012 – NELFARMA COMÉRCIO DE PRODUTOS QUÍMICOS LTDA – PAT
Processo nº 1348222011-5
CRF nº  178/2012 – DIVA JÓIA RELOJOARIA E JOALHERIA LTDA
Processo nº 1343722011-0
CRF nº 179/2012 – FS VASCONCELOS & CIA LTDA
Processo nº 1344182011-8
CRF nº 180/2012 – DESA FIO COMÉRCIO DE VESTUÁRIO LTDA
Processo nº 1209642009-1
CRF nº 182/2012 – ANTONIO MARINHO DE OLIVEIRA - PAT
Processo nº 0123362011-8



João Pessoa -  Terça-feira, 28 de Maio de 2013 15Diário Oficial

SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS DO PLANO DE DESENVOLVIMENTO DA PARAÍBA

RESENHA Nº 005/2013

O SUPERINTENDENTE DA SUPLAN, no uso de suas atribuições que lhe confe-
re o Art. 7º Inciso VIII do Decreto 13.582 de 27 de março de 1990 e, observando o que consta nos
processos abaixo,

RESOLVE:
Deferir o pedido de Abono Previdenciário dos servidores do Quadro de Pessoal

Permanente desta Autarquia, constante do Quadro abaixo:
MATRÍCULA NOME Nº PROCESSO
611.632-9 VALTER XAVIER DE BRITO 0999/2013
750.217-6 LUCINALDO ATANÁZIO 1113/2013

Secretaria de Estado
da Infraestrutura

CRF nº  297/2012 – DJALMA DANTAS - PAT
Processo nº 0778182010-0
CRF nº 298/2012 – PANIFICADORA EL SHADDAY LTDA
Processo nº 0208922008-2
CRF nº 300/2012 – PINHEIRO E LINS LTDA - PAT
Processo nº 0726442010-8
CRF nº 302/ 2012 – INDÚSTRIA DE SORVETES BUON GELATTO LTDA - PAT
Processo nº 1318192011-8
CRF nº  303/2012 – SUDIPEL SUZETE DISTRIBUIDORA DE PAPEL LTDA EPP- PAT
Processo nº 1098872010-8
CRF nº 304/2012 – JOSÉ HILDO BEZERRA DA SILVA - PAT
Processo nº 0444722010-5
CRF nº 306/2012 – ISABELLA GALDINO DA SILVA - PAT
Processo nº 0209882012-7
CRF nº 305/2012 – CASA DO BACALHAU RESTAURANTE E COM. DE ALIMENTOS LTDA
EPP - PAT
Processo nº 0078472010-0
CRF nº  311/2012 – CONTÉRMICA COMERCIAL TÉRMICA LTDA - PAT
Processo nº 0719782010-3
CRF nº 313/2012 – VALDECI  G.  DE ABRANTES - PAT
Processo nº 1261332009-5
CRF nº 314/2012 – BALDUÍNO & CIA LTDA - PAT
Processo nº 0720832010-1
CRF nº 319/2012 – ABRANTES & GOMES LTDA  - ME - PAT
Processo nº 0643442009-9
CRF nº  325/2012 – INDÚSTRIA DE GUARDANAPOS ELITE LTDA - PAT
Processo nº 0301632012-6
CRF nº 327/2012 – MARLENE JÚLIO DA SILVA FERREIRA - PAT
Processo nº 1453102011-1
CRF nº  328/2012 – DICOPLAST –DISTRIBUIDORA E COMÉRCIO DE PLÁSTICO LTDA -
PAT
Processo nº 0230732010-5
CRF nº 330/2012 – JOSÉ EUGENIO CASADO SILVA – ME - PAT
Processo nº 0820332009-0
CRF nº 331/2012 -  AUGUSTO CESAR FERREIRA GOUVEIA – ME - PAT
Processo nº 1209672009-5
CRF nº 332/2012 – CAICÓ DIESEL LTDA - PAT
Processo nº 0440142011-0
CRF nº  335/2012 – COLOROBBIA  NORDESTE PRODUTOS PARA CERAMICA LTDA - PAT
Processo nº 0767552010-6
CRF nº 340/2012 – ALBANETE CORREIA DE AZEVEDO - PAT
Processo nº 0141862012-2
CRF nº  341/2012 – CARLOS ANTONIO DE AVILA ME - PAT
Processo nº 1445692011-4
CRF nº 343/2012 – PG LUBRIFICANTES LTDA - PAT
Processo nº 0354562012-3
CRF nº 349/2012 – OLIVEIRA AUTO PEÇAS LTDA – ME - PAT
Processo nº 1141722011-2
CRF nº 351/2012 – FIAÇÃO BRASILEIRA DE SISAL S/A - PAT
Processo nº 1311962011-4
CRF nº 352/2012 – CAMBUCI S/A - PAT
Processo nº 0323532012-1
CRF nº 355/2012 – REDE DA ECONOMIA SUPERMERCADOS LTDA
Processo nº 1128392011-5
CRF nº 359/2012 – VEPEL VEÍCULOS E PEÇAS LTDA
Processo nº 1348852011-0
CRF nº 360/2012 – ILZA MARIA LACERDA MARQUES ME
Processo nº 0050952012-0
CRF nº 361/2012 – ALTIERLIS FERREIRA DOS SANTOS
Processo nº 0544242012-3
CRF nº 362/2012 – HIPERCOMPRAS COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA - PAT
Processo nº 0558982012-0
CRF nº 364/2012 – CARLOS ANTONIO BEZERRA DA SILVA – ME - PAT
Processo nº 0574882012-9
CRF nº  363/2012 – WLCC COMÉRCIO DE CALÇADOS LTDA - PAT
Processo nº 0558032012-4
CRF nº 365/2012 – MARIA DO SOCORRO VILARIM - PAT
Processo nº 1009622010-4
CRF nº 367/2012 – CDL- CENTRAL DE DISTRIBUIÇÃO E LOGÍSTICA LTDA - PAT
Processo nº 0804312010-2
CRF nº 368/2012 – ESCUNA PRAIA HOTEL LTDA - PAT
Processo nº 0800222010-2
CRF nº 372/2012 – XISMENIO ANDRADE DE CARVLHO - PAT
Processo nº 1284272009-1
CRF nº 373/2012 – SERVIDRO SERVIÇOS E COM. DE VIDROS LTDA - PAT
Processo nº 0554662012-9
CRF nº 375/2012 – CAMBUCI S/A - PAT
Processo nº 1075982011-2
CRF nº 377/2012 – SOSTENES LIMA DE VASCONCELOS
Processo nº 0023102012-0
CRF nº 380/2012 – ELETRO SHOPPING CASA AMARELA LTDA - PAT
Processo nº 1261342009-0
CRF nº 385/2012 – REAL INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ALUMÍNIO LTDA - PAT
Processo nº 0586542011-9
CRF nº  393/2012 – RIVANILDO DO NASCIMENTO FONSECA - PAT
Processo nº 1266732009-3
CRF nº  394/2012 – INTERTRANSMAR DO NORDESTE LTDA - PAT

Processo nº 1421892011-7
CRF nº 396/2012 – NELFARMA COMÉRCIO DE PRODUTOS QUÍMICOS LTDA - PAT
Processo nº 0375442010-0
CRF nº  399/2012 – CONSTRUARTE COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - PAT
Processo nº 1470752011-1
CRF nº  400/2012 – INDÚSTRIA YVEL LTDA - PAT
Processo nº 1290782010-9
CRF nº 402/2012 – M M CALÇADOS E ACESSÓRIOS LTDA - PAT
Processo nº 1470572011-3
CRF nº 403/2012 – COMAG COMÉRCIO DE MÁQUINAS AGRÍCOLAS LTDA - PAT
Processo nº 0908162012-6
CRF nº  404/2012 – COJUMINAS COJUDA MINERAÇÃO LTDA - PAT
Processo nº 0508892006-7
CRF nº 405/2012 – KENFOOT INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA – PAT
Processo nº  1058112010-8
CRF nº 406/2012 – GLOBO COMÉRCIO DE CEREAIS LTDA - PAT
Processo nº 1290232011-6
CRF nº 407/2012 – ODETE PESSOA DA SILVA - PAT
Processo nº 1132962008-9
CRF nº 408/2012 – MOTTA COUROS E PLÁSTICOS LTDA - PAT
Processo nº 0094262009-7
CRF nº 412/2012 – MRG ALIMENTOS LTDA  EPP - PAT
Processo nº 0402262011-1
CRF nº 413/2012 – LDC BIOENERGIA S/A - PAT
Processo nº 0011552012-0
CRF nº 416/2012 – ELETRO SHOPPING CASA AMARELA LTDA - PAT
Processo nº 0532572009-0
CRF nº 419/2012 – JOSÉ FERDINANDO M. FERREIRA DANTAS - PAT
Processo nº 0395612006-0
CRF nº 420/2012 – ROSEMERY BARBOSA LOPES - PAT
Processo nº 0617172011-9
CRF nº  422/2012 – ADALTO MARINS DA SILVA
Processo nº 0589572009-9
CRF nº 426/2012 – INDÚSTRIA DE TUBOS E MANGUEIRAS GLOBAL LTDA - PAT
Processo nº 1253322010-8
CRF nº 430/2012 – WELLINGTON ROCHA ALVES
Processo nº 0934442009-2
CRF nº 431/2012 – HILDON DOS SANTOS PINTO
Processo nº 0766402012-3
CRF nº  433/2012 – OCULAR OPTICAL LTDA - PAT
Processo nº 0561862012-0
CRF nº 434/2012 – S & A COMÉRCIO DE ARTIGOS ESPORTIVOS LTDA - PAT
Processo nº 0605672012-8
CRF nº 435/2012 – MARIA SUELY BARBOSA BEZERRA ME - PAT
Processo nº 0579502009-5
CRF nº  437/2012 – INFORMAQ COM. E RECICLAGEM DE SERVIÇOS DE INFORMÁTICA
LTDA – EPP - PAT
Processo nº 1294832010-0
CRF nº 438/2012 – IMA  ALIMENTOS INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA – PAT
Processo nº 0395722006-8
CRF nº 440/2012 – ANA LÚCIA VASCONCELOS DE MEDEIROS - PAT
Processo nº 0395792006-0
CRF nº 441/2012 – MARIA  S N J  CARRASCO ALIMENTOS LTDA - PAT
Processo nº 0401672006-0
CRF nº 442/2012 – Z& F DISTRIBUIDORA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS LTDA - PAT
Processo nº  0475512012-8
CRF nº 444/2012 – PIRAMIDE INCORPORAÇÕES LTDA – PAT
Processo nº  0677602012-4
CRF nº 104/2012 – SENCO SERVIÇOS DE ENG. E CONSTRUÇÕES LTDA  – PAT

João Pessoa, 24 de maio de 2013.



João Pessoa - Terça-feira, 28 de Maio de 201316 Diário Oficial

Portaria N° 339/2013-DPPB/GDPG                              João Pessoa, 20 de maio de 2013.

O DEFENSOR PUBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das
atribuições que lhe confere o § 2o do artigo 134, da Constituição Federal, art. 97-A, e art. 100, da
Lei Complementar Federal n° 80/94, c/c o Artigo 18, inciso IX, da Lei Complementar N° 104, de
23 de maio de 2012,

RESOLVE exonerar ROBERTO KENNEDY PEREIRA DE AGUIAR do cargo
de provimento em comissão de Assistente Jurídico da Gerência Operacional de Apoio e Orienta-
ção da Defensoria Pública do Estado da Paraíba, Símbolo CAT-2.

Publique-se. Cumpra-se.

Portaria N° 340/2013-DPPB/GDPG                              João Pessoa, 20 de maio de 2013.

O DEFENSOR PUBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das
atribuições que lhe confere o § 2o do artigo 134, da Constituição Federal, art. 97-A, e art. 100, da
Lei Complementar Federal n° 80/94, c/c o Artigo 18, inciso IX, da Lei Complementar N° 104, de
23 de maio de 2012,

RESOLVE nomeai ROBERTO KENNEDY PEREIRA DE AGUIAR para o
cargo de provimento em comissão de Assistente Administrativo II da Defensoria Pública do
Estado da Paraíba, Símbolo CSE-3.

Publique-se. Cumpra-se.

DEFENSORIA PÚBLICA
DO ESTADO

DELEGACIA GERAL DE POLÍCIA CIVIL

PORTARIA nº. 265/2013/DEGEPOL                                               Em, 21 de Maio de 2013.

A DELEGADA GERAL DE POLICIA CIVIL, no uso de suas atribuições que lhe
são conferidas pelo art. 171, III, da Lei complementar 85 de 12 de Agosto de 2008, e tendo em
vista decisão proferida na Sindicância Administrativa nº. 09/2013/CPC/SEDS/PB.

RESOLVE aplicar Pena Disciplinar de 06 (seis) dias de suspensão ao servidor
sindicado, Elcenho Engel Leite de Souza, Delegado de Polícia Civil, mat. 156.499-4, por trans-
gressão disciplinar tipificada no Art.157, V c/c Art. 166 da Lei Complementar nº 85/2008 – Lei
Orgânica da Polícia Civil do Estado da Paraíba, em razão do servidor ter sido displicente no
exercício da função policial.

Considerando a conveniência do serviço, converto a pena de 06 (seis) dias de
suspensão, em multa na base de 50% (cinquenta por cento) por dia de remuneração, ficando o
servidor obrigado a permanecer em serviço, nos termos do art. 167, parágrafo 2º, da referida Lei.

A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
CUMPRA-SE

Portaria nº. 266/2013/DEGEPOL                                       João Pessoa, 21 de Maio de 2013.

A DELEGADA GERAL DE POLICIA CIVIL, no uso de suas atribuições legais
e, considerando o que foi solicitado pela comissão sindicante;

RESOLVE prorrogar por mais 30 (trinta) dias, a partir de 18/05/2013, o prazo
de conclusão da Sindicância Administrativa nº 029/2013/CD/CPC/CG/SEDS/PB, instaurada con-
tra o servidor, Roberto Jorge de Sousa, Delegado de Polícia Civil, mat. 061.320-7, nos termos do
Art. 186 da Lei Complementar nº 85/2008.

CUMPRA-SE

Portaria nº. 267/2013/DEGEPOL                                     João Pessoa, 22 de Maio de 2013.

A DELEGADA GERAL DE POLICIA CIVIL, no uso de suas atribuições legais
e, considerando o que foi solicitado pela comissão sindicante;

RESOLVE prorrogar por mais 30 (trinta) dias, a partir de 30/05/2013, o prazo
de conclusão da Sindicância Administrativa nº 12/2013/CPC/SEDS/PB, instaurada contra o servi-
dor, Antonio Gonçalves Leite Junior, Delegado de Polícia Civil, mat. 155.642-8, nos termos do
Art. 186 da Lei Complementar nº 85/2008.

CUMPRA-SE

PORTARIA nº.  269/2013/DEGEPOL                                               Em, 21 de Maio de 2013.

A DELEGADA GERAL DE POLICIA CIVIL, no uso de suas atribuições que lhe
são conferidas pelo Art. 171, III, da Lei Complementar 85 de 12 de Agosto de 2008, e tendo em
vista decisão proferida na Sindicância Administrativa nº. 09/2013/CPC/SEDS/PB.

RESOLVE aplicar Pena Disciplinar de Advertência ao servidor processado,
Hugo Pereira Lucena, Delegado de Polícia Civil, Mat. 168.489-2, por transgressão ao Art. 157,
V, da Lei Complementar nº 85/2008 – Lei Orgânica da Polícia Civil do Estado da Paraíba, em
razão do servidor sindicado ter sido displicente no exercício da função policial.

A presente Portaria entrará em vigor a partir de sua publicação.
CUMPRA-SE

Secretaria de Estado
da Segurança e da Defesa Social

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO
Gabi nete da Di retori a Superintendente

PORTARIA/DETRAN/DS Nº 251                                       João Pessoa, 21 de maio de 2013.

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE
TRÂNSITO - DETRAN/PB, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 9º, I, da Lei
nº 3.848, de 15.06.76, combinado com o Decreto nº 7.065, de 08.10.76, modificado pelo Artigo
nº 24, do Decreto Estadual nº 7.960, de 07 de março de 1979, e CONSIDERANDO os termos dos
Pareceres da ASSEJUR, constantes nos respectivos processos;

I – RESOLVE, Suspender o direito de dirigir veículo automotor, computar sete
pontos no prontuário e submeter a curso de reciclagem aos Condutores abaixo relacionados, de
acordo com a Lei nº 9.503, artigos 256, II, III, VII, 261, 259, I, 261 § 2º, 265 e 268, II, todos do
CTB-Código de Trânsito Brasileiro, c/c a Resolução nº  182/2005 do CONTRAN, devendo os
infratores entregar a sua CHN-Carteira Nacional de Habilitação a este Órgão após o recebimento
da presente decisão:

001766/2011-0-DETRAN Damasco Gomes de Medeiros Filho 01906596946/PB E013936913 Art. 244, I do CTB 01 (um) mês 
006178/2012-4-DETRAN Elizeu da Costa Sales 02266591247/PB B017603177 Art. 165 do CTB 12 (doze) meses 
002030/2011-5-DETRAN Evaldo Malaquias da Silva 00237174018/PB T013219286 Art. 244, I do CTB 01 (um) mês 
002913/2011-6-DETRAN Fernando Eduardo Rabelo Dias 00407029434/PB E008348154 Art. 244, I do CTB 01 (um) mês 
006298/2012-4-DETRAN Francisco Ferreira de Araújo 00951114698/PB E009710937 Art. 244, I do CTB 01 (um) mês 
006317/2012-3-DETRAN Francisco José Marques Coura 03855748159/PB B116199822 Art. 165 do CTB 12 (doze) meses 
006175/2012-0-DETRAN José Augusto Lira Neto 00373931486/PB B116238968 Art. 165 do CTB 12 (doze) meses 
002029/2011-2-DETRAN João Condado Gomes 04134859650/PB B116283254 Art. 244. I do CTB 01 (um) mês 
001994/2011-8-DETRAN José Joelson Cavalcanti de A. Filho 04220181998/PB B116279591 Art. 244, I do CTB 01 (um) mês 
006163/2012-8-DETRAN José Ribeiro Ramos 00593087435/PB B116274913 Art. 165 do CTB 12 (doze) meses 
006170/2012-8-DETRAN José Rogério Elesbão Alves 02849373601/PB B116271523 Art. 165 do CTB 12 (doze) meses 
006316/2012-9-DETRAN Janilson Guilherme Martins 04155683506/PB T013887343 Art. 165 do CTB 12 (doze) meses 
006301/2012-2-DETRAN José Vicente Gomes de Lima 00772777981/PB E009509077 Art. 244, II do CTB 01 (um) mês 
006299/2012-9-DETRAN Joelma Mendes de Sousa  02268827261/PB T013031139 Art. 244, I do CTB 01 (um) mês 
006307/2012-0-DETRAN Josenildo Dias de Aquino 01990213982/PB E009517464 Art. 244, II do CTB 01 (um) mês 
006167/2012-6-DETRAN José Ricardo de Souza Rêgo 02035714877/PB T013554727 Art. 165 do CTB 12 (doze) meses 
006233/2012-0-DETRAN Lucas Vieira Sobral 03837191272/PB E009625852 Art. 176, III do CTB 04 (quatro) meses 
002127/2011-6-DETRAN Mayrlo Jeane Bezerra Paixão 01805084440/PB E009528385 Art. 244, I do CTB 01 (um) mês 
006185/2012-4-DETRAN Miguel Ângelo de Medeiros Cordeiro 03802488146/PB T013048422 Art. 165 do CTB 12 (doze) meses 
006169/2012-5-DETRAN Orlando Trajano da Costa 01187055808/PB T014464477 Art. 165 do CTB 12 (doze) meses 
001691/2011-6-DETRAN Paulo Sérgio da Silva Santos 03474007304/PB E012624926 Art. 244, I do CTB 01 (um) mês 
006160/2012-4-DETRAN Paulo João dos Santos Júnior 03889192003/PB B116172681 Art. 165 do CTB 12 (doze) meses 
002068/2011-2-DETRAN Rozenilson de Melo Vasques 04355346120/PB E012296619 Art. 244, I do CTB 01 (um) mês 
006302/2012-7-DETRAN Ricardo Sérgio da Cunha de Alcântara 02514769316/PB E009815546 Art. 244, I do CTB 01 (um) mês 
002000/2011-4-DETRAN Robson Ribeiro da Silva 04475428226/PB B116237678 Art. 244, I do CTB 01 (um) mês 
006171/2012-2-DETRAN Reginaldo Inocêncio dos Santos 00815156855/PB B116137697 Art. 165 do CTB 12 (doze) meses 
006320/2012-5-DETRAN Rosivaldo Pereira Carvalho 04606505684/PB B116252251 Art. 165 do CTB 12 (doze) meses 
006162/2012-3-DETRAN Rafael Macedo de Mendonça 00772124640/PB B116171747 Art. 165, do CTB 12 (doze) meses 
006165/2012-7-DETRAN Severino Alves de Araújo Júnior 03835321559/PB B116233311 Art. 165 do CTB 12 (doze) meses 
006179/2012-9-DETRAN Severino do Ramo Bezerra 01556253006/PB B116173181 Art. 165 do CTB 12 (doze) meses 
001980/2011-6-DETRAN Severino Ramos da Silva 04299702452/PB B116274937 Art. 244, II do CTB 01 (um) mês 
006179/2012-9-DETRAN Tarcisio Alves Firmino Filho 03587300223/PB B116238925 Art. 165 do CTB 12 (doze) meses 
002103/2011-0-DETRAN Thiago Paulino Bonavides 03602290452/PB A17846705-RN Art. 244, I do CTB 01 (um) mês 
006224/2012-0-DETRAN Vicente de Paulo Paulino da Silva 01131030705/PB B116225645 Art. 210 do CTB 01(um) mês 
0000833/2011-7-DERAN Valfredo Covian Carvalho 02469791395/PB A17848266-RN Art. 165 do CTB 12 (doze) meses 

 II – Encaminhe-se à Comissão Instauradora de Processos Administrativos e No-
tificações aos Condutores Infratores, para conhecimento e adoção dos procedimentos de estilo.

PROCESSO NOME DO CONDUTOR REGISTRO CNH 
Nº 

AUTO Nº INFRAÇÃO PERÍODO SUSPENSÃO 

006292/2012-7-DETRAN Alcenir Alexandre Conceição 04018167818/PB T012961857 Art. 244, I do CTB 01 (um) mês 
002078/2011-6-DETRAN Antônio Marcos Macena da Costa 02527780517/PB B116280867 Art. 176, V do CTB 04 (quatro) meses 
006234/2012-4-DETRAN Antônio Alves de Lima 01777752502/PB B116230096 Art. 170 do CTB 01 (um) mês 
006173/2012-1-DETRAN Adonay Vieira de Freitas 03269154473/PB E010282173 Art. 165 do CTB 12 (doze) meses 
001699/2011-2-DETRAN Arilson Otoni da Silva 04191722043/PB B116197633 Art.165 do CTB 12 (doze) meses 
006193/2012-9-DETRAN Carlos Eduardo Nascimento  04445428922/PB E009634681 Art. 165 do CTB 12 (doze) meses 
001766/2011-0-DETRAN Damasco Gomes de Medeiros Filho 01906596946/PB E013936913 Art. 244, I do CTB 01 (um) mês 


